MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC

Instituto Federal Catarinense – IFC

EDITAL Nº 44/2024 - CICLO 01/2024
CONSULTA DE INTENÇÃO DE REMOÇÃO INTERNA - RESULTADO PRELIMINAR – DOCENTE

A Diretoria de Gestão de Pessoas, TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR da carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Ciclo 02/2024 da Consulta de Intenção de Remoção Interna regido por este Edital.

1) De acordo com o item 6.2 do Edital 44/2024 e cronograma do Ciclo 02/2024, o servidor inscrito que não tiver mais interesse na
remoção poderá solicitar, até 24/01/2025, sua desistência no certame, mediante preenchimento de formulário específico para este fim,
disponível na página do Edital no site do IFC, e envio para o e-mail movimentacao.edital@ifc.edu.br;

2) De acordo com o item 8.2 do Edital 44/2024 e cronograma do Ciclo 01/2024, caberá pedido de revisão ao resultado preliminar,
relacionado à própria inscrição a ser interposto pelo servidor interessado, até 24/01/2025, mediante preenchimento de formulário
específico para este fim, a ser disponibilizado na página https://dgp.ifc.edu.br/remocao/

ABELARDO LUZ - Vaga primária
Cargo/Área Servidor Campus de

Origem
Situação Observação

Filosofia – DE - - - Não houve inscritos

Química - DE Bruno Ribeiro Rabello Concórdia Apto(a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

BLUMENAU - Vaga primária

Cargo/Área Servidor Campus de
Origem

Situação Observação

Sociologia - 20h - - - Não houve inscritos

mailto:movimentacao.edital@ifc.edu.br
https://dgp.ifc.edu.br/remocao/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC

Instituto Federal Catarinense – IFC

BRUSQUE - Vaga primária

Cargo/Área Servidor Campus de
Origem

Situação Observação

Letra/Libras – 20h - - - Não houve inscritos

CAMBORIÚ - Vaga primária

Cargo/Área Servidor Campus de
Origem

Situação Observação

Produção Animal – DE Auro César Braga Abelardo Luz Apto(a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

Cães-Guia - DE - - - Não houve inscritos

Gestão de Desastres - DE - - - Não houve inscritos

CONCÓRDIA - Vaga primária

Cargo/Área Servidor Campus de
Origem

Situação Observação

Educação Física - DE - - - Não houve inscritos

Informática
Programação - DE

Hewerton Enes de Oliveira Blumenau Não Apto(a) Não atende ao item 2.2 alínea "c" do Edital

Informática - DE - - - Não houve inscritos

Filosofia - DE - - - Não houve inscritos

Engenharia de
Alimentos - DE

- - - Não houve inscritos

História – 20h - - - Não houve inscritos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC

Instituto Federal Catarinense – IFC
Medicina Veterinária - DE - - - Não houve inscritos

Produção Animal - DE
(2 vagas)

- - - Não houve inscritos

Estatística - DE Fernando Pintro Luzerna Apto (a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

FRAIBURGO - Vaga primária

Cargo/Área Servidor Campus de
Origem

Situação Observação

Informática
Banco de Dados - DE

- - - Não houve inscritos

LUZERNA - Vaga primária
Cargo/Área Servidor Campus de

Origem
Situação Observação

Filosofia - DE - - - Não houve inscritos

Atendimento Educacional
Especializado – 20h

- - - Não houve inscritos

RIO DO SUL - Vaga primária

Cargo/Área Servidor (a) Campus de
Origem

Situação Observação

Agrimensura - DE - - - Não houve inscritos

Matemática - DE
Andressa Trainotti Videira Apto(a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

Aldair Forster Luzerna Apto(a) 2º colocado(a) Não Contemplado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC

Instituto Federal Catarinense – IFC
Zootecnia – DE - - - Não houve inscritos

SÃO BENTO DO SUL – Vaga primária

Cargo/Área Servidor Campus de
Origem Situação Observação

Educação Física - DE - - - Não houve inscritos

Biologia – 20h - - - Não houve inscritos

SÃO FRANCISCO DO SUL - Vaga primária

Cargo/Área Servidor Campus de
Origem

Situação Observação

Geografia - DE

Solange Francieli Vieira Videira Apto(a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

Jane Carla Burin Luzerna Apto(a) 2º colocado(a) Não Contemplado(a)

Marcelo da Silva Camboriú Apto(a) 3º colocado(a) Não Contemplado(a)

Rafael Bernardo Silveira Rio do Sul Apto(a) 4º colocado(a) Não Contemplado(a)

Felipe Vanhoni Jorge Fraiburgo Apto(a) 5º colocado(a) Não Contemplado(a)

Fander de Oliveira Silva Abelardo Luz Apto(a) 6º colocado(a) Não Contemplado(a)

SOMBRIO – Vaga primária

Cargo/Área Servidor Campus de
Origem Situação Observação

Libras – 20h - - - Não houve inscritos

Física – 20h
Cíntia Fernandes da Silva Videira Não Apto(a) Conforme item 2.2.2 do Edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC

Instituto Federal Catarinense – IFC
João Marcelo Machado Videira Não Apto(a) Conforme item 2.2.2 do Edital

VIDEIRA - Vaga primária

Cargo/Área Servidor (a) Campus de
Origem

Situação Observação

Educação Física – 20h - - - Não houve inscritos

Engenharia Elétrica -
Eletrotécnica - DE

- - - Não houve inscritos

Química - DE - - - Não houve inscritos

LISTA DE INSCRIÇÕES COM INTERESSE EM VAGAS SECUNDÁRIAS

Cargo/Área Servidor Campus de Origem Campus de interesse Observação

Engenharia Elétrica -
Eletrotécnica - DE Filipe Kaneaki Ijuim Videira Não selecionou

Não selecionou campus de interesse

Física - DE Cíntia Fernandes da Silva Videira Santa Rosa do Sul Não houve liberação de vaga

Física - DE João Marcelo Machado Videira Rio do Sul Não houve liberação de vaga

Geografia - DE Jane Carla Burin Luzerna Araquari Não houve liberação de vaga

Geografia - DE Marcelo da Silva Camboriú Araquari Não houve liberação de vaga

Geografia - DE Felipe Vanhoni Jorge Fraiburgo Araquari Não houve liberação de vaga

Geografia - DE Fander de Oliveira Silva Abelardo Luz São Bento do Sul Não houve liberação de vaga

Geografia - DE Marcos Bohrer São Bento do Sul Camboriú Não houve liberação de vaga

Matemática - DE Aldair Forster Luzerna Ibirama Não houve liberação de vaga

Matemática - DE Dani Prestini Videira São Francisco do Sul Não houve liberação de vaga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC

Instituto Federal Catarinense – IFC

LISTA DE VAGAS SECUNDÁRIAS LIBERADAS EM DECORRÊNCIA DO INTERESSE EM VAGAS PRIMÁRIAS

Cargo/Área Servidor Campus  Campus de
Origem

Situação Observação

Química - DE - Concórdia - - Não houve inscritos

Produção Animal – DE - Abelardo Luz - - Não houve inscritos

Estatística - DE - Luzerna - - Não houve inscritos

Matemática - DE - Videira - - Não houve inscritos

Geografia - DE - Videira - - Não houve inscritos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESULTADO Nº 2/2025 - CAMSDP/REI (11.01.18.51)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/01/2025 14:07 )
EDER APARECIDO DE CARVALHO

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROPESSOAS/REI (11.01.18.00.53)

Matrícula: ###667#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 2 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 22/01/2025 15f0def565

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf